
P

P

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000

VERBALE DI DELIBERAZIONEDELLA GIUNTA COMUNALE

N. 38 del 13-03-2019 

Prot. n. ………..

OGGETTO: Adozione Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2019-2020.

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

COMUNE DI SOLETO
PROVINCIA DI LECCE

Cafaro Davide

Data 13-03-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VICE SINDACO P

Arch. Giorgio PELLEGRINO

L’anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di marzo alle ore 13:30 nella casa comunale. Convocata

dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori:

DURANTE Marco ASSESSORE

Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 – comma 1 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 - in ordine alla REGOLARITA'
CONTABILE.

P

Data 13-03-2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

ORIGINALE

MENGOLI Dori

Dott. Antonio CAFARO

ASSESSORE A

VANTAGGIATO Graziano

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Consuelo TARTARO.

Riscontrato legale il numero degli intervenuti, il SINDACO   Graziano VANTAGGIATO assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.

SINDACO

RAMUNDO Lucia ASSESSORE

Delibera di G.C. n. 38 del 13-03-2019



Premesso che:
l’art. 21 del DLgs. n. 50/2016, recante “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”, che, con specifico
riferimento al Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici, così recita ai suoi commi 1, 6, 7:
"1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale
dei lavori pubblici, nonche' i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione
economico-finanziaria degli enti;
… 6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi
di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici
individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il
mese di ottobre, l'elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d'importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di
inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei
compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le amministrazioni
aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall'articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208.
7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell'Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie
autonome di cui all'articolo 29, comma 4.

Che il successivo comma 8 rimanda ad un “… decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il Ministro
dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del
CIPE, d'intesa con la Conferenza unificata…” la definizione di modalità, criteri  e schemi tipo;
PRESO ATTO che l’art. 1, c. 424, L. 232/2016 ha disposto che "L'obbligo di approvazione del programma biennale degli acquisti di
beni e servizi, di cui all'articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alla vigente normativa sugli allegati al
bilancio degli enti locali, stabilita dal testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, si applica a decorrere dal bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2018";
CONSIDERATO:
- che a tutt'oggi non è stato pubblicato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti previsto dal citato art. 21 comma 8
DLgs. n. 50/2016, il cui schema risulta adottato;
- che detto schema prevede che nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi, da redigere secondo schede tipo, "non è
riproposto … un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata positivamente la procedura di affidamento";
RITENUTO pertanto che, in attesa della entrata in vigore dei nuovi schemi ufficiali del Programma biennale degli acquisti e dei
servizi, si debba redigere il Programma, sulla base della Scheda 4 allegata al D.M. 24 ottobre 2014, opportunamente integrata con
ulteriori informazioni di interesse, inserendo nella stessa le acquisizioni di beni e servizi da affidare nel biennio 2019-2020 e per le
quali non sia già stipulato contratto né si sia perfezionata la procedura di selezione del contraente;
VISTO il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019-2020, redatto sulla base dei dati dell’Ente, allegato al presente
atto per costituirne parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali …deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale… I termini possono essere differiti con decreto
del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali,
in presenza di motivate esigenze”;
VISTO il DM  25/01/2019 (pubblicato in GU n. 28 del 02/02/2019), con il quale il termine per l'approvazione del bilancio 2019 è
stato differito al 31.03.2019;
CONSIDERATO che il presente atto risulta propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria
dell’Ente (D.U.P. 2019– 2021 e Bilancio di previsione finanziario 2019-2021);
Con votazione favorevole, unanime e palese,

DELIBERA
1) Di adottare lo schema di Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019-2020, allegato alla presente deliberazione
quale parte integrante e sostanziale;
2) Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019-2021, risulta propedeutico all’approvazione dei
documenti di programmazione economico-finanziaria dell’Ente (D.U.P. 2019-2021 e Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021);
3) Di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi
2019-2020 sono previste nel Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021;
4) Di dare atto che il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2019-2020 sarà pubblicato sul profilo di committenza del
Comune di Soleto, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio, come previsto dall'articolo
29, D.Lgs. n. 50/2016, all’Albo Pretorio comunale e sul sito internet comunale;

Delibera di G.C. n. 38 del 13-03-2019

http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/
http://www.pa.leggiditalia.it/


5) Di dichiarare, con separata e unanime votazione, in forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Delibera di G.C. n. 38 del 13-03-2019



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Graziano VANTAGGIATO Dott.ssa Consuelo TARTARO

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva:

[X] Dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).
[   ] Decorsi gg. 10 dalla pubblicazione  (art.134 – comma 4 – D. Lgs.vo  n. 267/2000).

Soleto, 13-03-2019

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Consuelo TARTARO

Delibera di G.C. n. 38 del 13-03-2019


		2019-03-14T14:31:11+0000
	Graziano Vantaggiato


		2019-03-18T09:21:13+0000
	Consuelo Tartaro




